Series abbatum (TRITZ, emendata sec. BURG)

Wolfram 1135–58	Henricus 1250/68
Fegerinus 1158–	Nicolaus 1269/88
Henricus 1163–	Johann v. Saarbrücken 1288–
Godefridus 1168–ca. 1200	Isenbard 1291/1300
Helwicus 1202	Matthaeus 1300/08
Peregrinus 1211/ca. 1215	Johannes v. Kaiserslautern 1312
Reiner 1218/ca. 1240	Petrus 1318

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Johannes 1325	Johann v. Tholey 1510–24
Rudolphus 1326/39	Kilian Heilmann 1524–39
Reinhold 1339	Leonhardt Pfalz 1539–51
Wirricus 1339/53	Siegfried Hültzlin 1552–71
Gerlach v. Randeck 1353/81	Adam Werbel 1571–79
Philippus de Flambrun 1381/95	Claudius Biesten 1579–1607
Andreas v. Zweibrücken 1398 res.	Johann v. Berus 1607–34
Lambert v. Forweiler 1402/12	Johann Livensis 1635–36
Johann v. Lautern 1405, 1412/29 res.	Philipp Gretsches 1636–67
Philipp v. Lautern 1429/58	Johann Adami 1667–77
Antonius Jost 1458/76	Petrus Marx 1677–1705
Johann v. Fritzweiler 1476/81	Hermann Mertz 1705–43
Paulus Trontz 1481/1506 res.	Michael Stein 1743–78
Paulus Urban 1506–10	Petrus Schmitt 1778–83
	Johannes Bordier 1784–92

WIRBERG B.M.V. et Stus Martinus

Werberc, Mons Virginis

Prope Grünberg, Landkreis Gießen, Oberhessen, Dioc. Mainz

Monasterium duplex, praepositura. Fundatum inter annos 1134 et 48, instigante Ottone comite Cappenbergensi, ab Aurelia, filia Manegoldi de Wirberg, quae ut haeres unica, totam fortunam familiae attulit ut dos, et intravit. Exinde considerabatur in Ordine ut „Venerabilis“. Canonica mater, probabiliter erat vicinum Ilbenstadt, eo magis, quod comes Cappenbergensis fuit auctor foundationis. Fontes Ordinis de hoc monasterio nihil sciunt omnino, sed adsunt argumenta sufficientia, quod reapse, et quidem a fundatione sua, ad eum pertinuerit¹. Mox fuit monialium tantum. Nulli antiquorum indicum est insertum, ideo possumus supponere, hunc parthenonem currente saeculo XIII ab ordine defecisse. Stetit probabiliter sub paternitate abbatum Ilbenstadiensium, et licet eum addicere Circariae Vadegotianae. Filia: Immichenhain, de quo vide infra sub dubiis.

Ultimis saeculis Wirberg certe pertinuit ad ordinem Sti. Augustini. Anno

¹ In Vita Sti. Godefridi Cappenbergensis (vide sub Cappenberg) p. 134 legimus de „Werberc, quod ibi adhuc floret monasterium fratrum et sororum“, et anno 1250 invenimus in charta quadam asceterii Meerholz (REIMER Nr. 261) „Reinoldum sacerdotem et confratrem in Werberc“.

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

1527 suppressum est, bona eius pertinent ad Universitatem Giessensem. Pauca rudera supersunt.

Archivalia: StA Darmstadt: 60 dipl. 1257/11510. Reliqua omnia saec. XVI tantum (cf. DERSCH).

Bibliographia: BAUR I – DERSCH Hess. Klb. 1:120, 2:157 – IDEM, Neuere Veröffentlich. 73 – DIEMAR cf. ind. – GROTEFEND I 201 – GUDENUS I 189 – HHD IV 442 – KUCHENBECKER VI 443 ff. – LIENHARDT Eph. Hag. 74 (de B. Aurelia) – RAM (Will) I, II – ROMMEL I, III – SCRIBA cf. ind. – WAGNER Geistl. Stifte I 50 Wyss 1–3 – ZAK PAM 9 – N. DIEFENBACH in AHGA VI 1851, 239 ff. – A. ECKARDT, Die oberhess. Klöster, Regesten und Urkunden (Veröffentl. der Hist. Kom. f. Hessen 9, Marburg 1977) 687/861: Regesta Wirbergensia 1149/1536) – N. GLASER, Zur Geschichte des Klosters W. (Gießener Gymnasialprogramm 1856) – W. MÜLLER, Die althessischen Ämter im Kreis Gießen, Marburg 1940, 117 ff. – N. RÖSCHEN, Aufdeckung von Klostergebäuden in Wirberg (Quartalbl. des Histor. Vereins für das Ghzm. Hessen NF 2, 1900, 863 ff.) – N. WAGNER, Regesten von Wirberger Urkunden (AHGA VI 1856, 318 ff.) – WALBE/EBEL/WALBRACH, Die Kunstdenkmäler des Kreises Gießen, 1. Nördlicher Teil, Darmstadt 1938 S. 156 ff. – Anal. Praem 1982, 157

Praepositi (ECKARDT)

Hartwig 1149
Bernhelm 1193
Wigand 1210/27

Werner 1243/50
Baldewin 1277/86

Magistra

Irmentraud 1215
Gertrud 1263

Irmgard 1311

DUBIA

HEILIGENBERG (Mons Stæ. Felicitatis)
vide supra apud Lorsch, Nota.

IMMICHENHAIN B.M.V. et St. Joannis Evang.

Heinichen, zum Hain, in Indagine, Emmechen-, Ymchenhagen

Kreis Ziegenhain, Oberhessen, Diöces. Mainz. canonia duplex O.S.A., fundata circa annum 1173 vel 75. 1231 adhuc „fratres et sorores“, postea moniales tantum. Ab anno 1263 subiectum erat asceterio Wirbergensi. Si illud tunc adhuc fuerit ordinis Præmonstratensis, forsitan etiam Immichenhain huic nostro ordini aliquamdiu adhæsit, ut putant Dersch et alii. Argumenta

authentica ad confirmandam hanc hypothesim vero non habemus. Ceteroquin notum est ut parthenon O.S.A. Anno 1527 suppressus est.

Literatura: DERSCH, Hess. Klosterbuch 1:76 (O.S.A.), IDEM, Neuere Veröffentlich. 73 (forsan O. Præm) – K. SCHARLAU, Siedlung und Landschaft im Knüllgebiet, Leipzig 1941, passim

KLEINBOCKENHEIM

In palatinatu. Secundum Hugo II 497 monasterium – revera erat curia abbatiæ Vadegotianæ.

MERZIG St. Petrus

Marcetum, in Marcete cella

Inter Trier et Saarbrücken, ad Saram flumen, Dioc. Trier.

Præpositura, fundata anno 1152 pro canonicis OSA a Hilinone Archiepiscopo Trevirensi et Wirico de Walcourt (cf. Freisdorf et Justemont). Filia de Springiersbach¹). Quia dotatio non erat sufficiens, mox iterum est derelicta, et anno 1156 tradita abbatiæ Vadegotianæ, quæ ibi præposituram dependentem instituit. Ecclesia romanica, adhuc exstans, tam ampla est et speciosa, ut vix credere possimus, ibi non saltem initio fuisse vere domum formatam cum vita conventuali, quod manet tamen dubium. In posterum in omnibus participavit sorti canoniæ matris Wadgassen. Anno 1802 suppressa est, ecclesia est parochialis, præpositura est domus parochi.